
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP

SPORT

Reg. Gen. n° 287  del 18-04-2019   
Esecutiva dal

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN GESTIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. GRIZZO DI VILLA D'ARCO.
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale n. 26 del 31.05.2018 con il quale è stato affidato
l’incarico di Responsabile di Servizio “Titolare di Posizione Organizzativa”
dell’Area Segreteria, Affari Generali, URP” al sig. Vitale Luigi fino al termine del
mandato del Sindaco;

Richiamate le deliberazioni:

- di Consiglio Comunale n. 22 del 20.03.2019 avente ad oggetto: “Approvazione
dei documenti di programmazione bilancio di previsione 2019/2021”;

-di G.C. n. 182 del 13/12/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2018 e Piano della Prestazione (Perfomance);

- di G.C. n. 1 del 10/01/2019 di proroga del PEG 2018 per l’anno 2019;

Richiamato il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

Richiamati:

- l’art. 37 comma 2 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., secondo cui, per gli acquisti di
servizi d’importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alla soglia di cui all’art. 35,
le stazioni appaltanti iscritte all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L. 179 del
18.10.2012, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38,
procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la
normativa vigente;

- l’art. 40 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede l’obbligo di uso di mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione a far
data dal 18 ottobre 2018;

Rilevato:



- che il Comune di Cordenons è iscritto all’anagrafe di cui all’art. 33-ter del D.L.
179 del 18.10.2012, con il codice 0000154067;

- che tra le centrali di committenza qualificate rientrano di diritto, ai sensi dell’art.
38 del D.lgs 50/2016, anche i soggetti aggregatori regionali di cui all’art. 9 del
D.L. 24 aprile 2014, n. 66, compresi nell’elenco dei soggetti aggregatori
approvato dall’ANAC con delibera di consiglio n. 31 del 17 gennaio 2018, tra cui
rientra, per la Regione Autonoma FVG, la Centrale Unica di Committenza –
Soggetto Aggregatore Regionale, istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., ;

- che la Centrale Unica di Committenza – Soggetto Aggregatore Regionale,
istituita con L.R. n. 26/2014 e s.m.i., sopra richiamata, ha messo a disposizione
degli enti locali regionali lo strumento telematico di negoziazione denominato
eAppalti Fvg;

Premesso:

- che questa Amministrazione, consapevole del ruolo e della rilevanza sociale
dell'attività sportiva  quale strumento di socializzazione e aggregazione, quale
fattore di miglioramento della qualità della vita con benefici non solo per la salute
dei cittadini ma anche per la vitalità sociale della comunità e quale occasione per
sviluppare competenze sociali e civiche (la partecipazione ad una squadra, i
principi di correttezza, l'osservanza delle regole del gioco, il rispetto degli altri, la
solidarietà e la disciplina) che rafforzano la cittadinanza attiva e aiutano a
prevenire fenomeni di emarginazione e di devianza giovanile, intende
promuovere lo sport dando l'opportunità al maggior numero di persone di
svolgere attività sportiva favorendo la fruizione e l'accessibilità agli impianti
sportivi nel giusto equilibrio tra attività amatoriali ed agonistiche anche attraverso
una politica tariffaria agevolata;

-che tra gli impianti sportivi di proprietà comunale rientra l’impianto sportivo G.
Grizzo di Villa d’Arco;

- che, alla luce del quadro valoriale sopra descritto, delle modalità di utilizzo e del
conseguente quadro tariffario, del fatto che l’impianto non disponga di servizi o
attività commerciali accessorie, dell’interesse sportivo prettamente locale, esso si
configura come un impianto privo di rilevanza economica come specificato nelle
deliberazioni di giunta comunale n. 10 del 26.01.2017 e n. 40 del 14.03.2019;

Ricordato che la gestione dell’impianto, per motivi di complessità funzionale e di
economicità ed efficacia, è da diversi anni esternalizzata ed il relativo contratto di
gestione attualmente  vigente ha scadenza il 30.06.3019;

Ritenuto di avviare la procedura per l’affidamento del nuovo servizio di gestione,
che per le sue caratteristiche di impianto di interesse sportivo locale e dei lavori di
completamento della palestra, in attuazione degli indirizzi della deliberazione di
Giunta comunale n. 40 del 14.03.219, si ritiene opportuno affidare per la durata di
un anno con opzione di rinnovo per un altro anno, il cui valore, considerando
l’opzione di rinnovo e le modificazioni in corso di esecuzione, si valuta
indicativamente in € 84.630,00 +IVA;

Richiamata la deliberazione dell'ANAC n. 1300 del 14 dicembre 2016, secondo
cui:

- la gestione degli impianti sportivi privi di rilevanza economica deve essere
ricondotta nella categoria degli appalti di servizi;

- “i servizi di gestione di impianti sportivi” (CPV 92610000-0) rientrano
nell’Allegato IX del d.lgs. 50/2016, nella categoria  “servizi amministrativi, sociali,
in materia  di istruzione, assistenza sanitaria e cultura”. Si tratta, pertanto, di
appalto di servizi poiché oggetto  dell’affidamento è la gestione dell’impianto

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.41 del 18-04-2019
Comune di Cordenons



sportivo, quale servizio reso per  conto dell’amministrazione ed in assenza di
rischio operativo (secondo le  definizioni contenute nell’art. 3 del Codice);

Considerato:

- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, per gli
affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 € ed inferiore alle soglie di cui
all’art 35, che per i servizi di cui all’allegato IX è di € 750.000,00, le stazioni
appaltanti procedono mediante procedura negoziata previa consultazione di
operatori individuati sulla base di indagini di mercato;

- che negli corso degli anni l’impianto è sempre stato gestito da società sportive
dilettantistiche che si avvalgono di personale volontario;

- che comunque nel tempo è sempre stata garantita una gestione efficiente del
servizio;

- che di conseguenza tale configurazione del servizio pare rendere opportuna
una selezione degli operatori da consultare secondo un criterio che tenga conto
della prevalenza dell’interesse sportivo a carattere locale della gestione
dell’impianto;

Richiamati:

- l’art. 118 comma 4 della Costituzione che prevede che Stato, Regioni, Città
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini,
singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base
del principio di sussidiarietà;

- l’art. 90 della legge 289/2002 modificato dall’art. 1, comma 361, lett. b), Legge
205/2017 (legge di stabilità 2018) che prevede che “…. nei casi in cui l'ente
pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la
gestione è affidata in via preferenziale a società sportive dilettantistiche senza
scopo di lucro e associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva,
discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di
convenzioni che ne stabiliscono i criteri d'uso e previa determinazione di criteri
generali e obiettivi per l'individuazione dei soggetti affidatari;

Rilevato che in relazione al servizio in oggetto non sono attive convenzioni di cui
alla l. 296/2006 o accordi quadro di cui alla l. 191/2009 conclusi, da CONSIP Spa
o di altri soggetti qualificabili come centrali di committenza, ai sensi degli articoli
26 della legge n. 488/1999 e dell’art. 59 della legge n. 388/2000 e che lo stesso
servizio non è presente nel catalogo dei prodotti di beni e servizi disponibili sui
mercati elettronici;

Ritenuto pertanto di procedere in merito attraverso una procedura negoziata da
effettuare, tramite una richiesta di offerta sulla piattaforma eAppalti FVG, con
operatori individuati a seguito di un’indagine di mercato svolta con RDI sulla
medesima piattaforma, con contestuale pubblicazione dell’avviso sul profilo del
committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi
di gara e contratti” per  n. 15 giorni, dal  18.03.2019 al 03.04.2019, aperta a tutti
gli operatori in possesso dei requisiti ivi indicati, ai sensi delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D.lgs 50/2016, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti
pubblici di importo non inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate
dal Consiglio dell'Autorità nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26
ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 01.03.2018;

Ritenuto di approvare la lettera invito, il documento di progettazione e relativi
allegati;

Dato atto che per le procedure che prevedono l'invio della lettera invito, come la
presente, il CIG va acquisito prima dell'invio delle stesse, come precisato
dall'ANAC con delibera  n. 1 dell'11 gennaio 2017 e che lo stesso è stato

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.41 del 18-04-2019
Comune di Cordenons



acquisito attraverso il modulo ANAC sulla piattaforma e-Appalti FVG con il n.
829178A10;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla presente
procedura coincide con il Responsabile dell’Area Segreteria- Affari Generali,
URP;

Dato atto che per il presente appalto è prevista un contributo di gara di € 30,00,
da impegnare nel capitolo 4211 del bilancio 2019;

Richiamati:

- il  Regolamento di Contabilità,

- il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 – c. 2 – del D.Lgs 18 Agosto 2000 n.
267,

- l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001;

D E T E R M I N A

1. di procedere all'effettuazione di una procedura negoziata per l'affidamento in
gestione dell’impianto sportivo G. Grizzo di Villa d’Arco, mediante una Richiesta
di Offerta sulla piattaforma telematica regionale e-Appalti Fvg, CIG: 829178A10,
con operatori individuati con indagine di mercato svolta ai sensi delle Linee Guida
n. 4 di attuazione del D.lgs 50/2016 citata in premessa;

2. di approvare la lettera invito, il documento di progettazione con i relativi
allegati, comprendenti  il capitolato d’oneri, il DUVRI ed i criteri di valutazione
delle offerte, allegato al presente atto;

3. di dare atto che:

- il fine del contratto è quello di promuovere lo sport nella sua valenza sociale
sopra citata, favorendo la fruizione e l'accessibilità agli impianti sportivi da parte
delle società sportive locali;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo G.
Grizzo di Villa d’Arco;

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata ai sensi dell’art.
36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

- il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo
secondo quanto evidenziato nel documento di progettazione e nella lettera invito;

- le clausole essenziali sono stabilite nel capitolato d’oneri allegato al
documento di progettazione;

4. di impegnare la spesa relativa al contributo di gara ANAC, riferito alla gara in
oggetto, come di seguito specificato:

SOGGETTO
CREDITORE AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

SEDE LEGALE VIA M. MINGHETTI, 10-ROMA

C.F 97584460584
CIG: CUP /

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.41 del 18-04-2019
Comune di Cordenons



OGGETTO DEL
CAPITOLO

CONTRIBUTO ANAC PER GARE IMPIANTI SPORTIVI

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZ.

€ 30,00 4211/0 06.01-1.02.01.99.999 2019 31.12.2019

5. di dare atto che  il Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla
presente procedura coincide con il Responsabile dell’Area Segreteria- Affari
Generali, URP;

6. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D. Lgs. 33/2013,
provvedendo ad effettuare le pubblicazioni richieste dagli artt. 23 e 37, sul sito del
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare altresì atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito informatico
istituzionale, ai sensi dell’art. 1 comma 15 e 15 bis della L.R. 21/2003.

IMPEGNO DI SPESA

n.   266 Sub Anno 2019 del 18-04-2019

Cap       4211 Art Cod. bil. 1060205 SIOPE 1583

Descrizione capitolo:

CONTRIBUTO ANAC PER GARE IMPIANTI SPORTIVI

Cig                    CUP

Causale impegno
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN
GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO G. GRIZZO DI
VILLA D'ARCO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Importo operazione €          30,00

Il Responsabile del servizio

F.to VITALE LUIGI

___________________________________________________________

Visto Contabile: In attesa

Apposto il

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to LOVATO MARIA ELENA

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.41 del 18-04-2019
Comune di Cordenons



Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to VITALE LUIGI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.41 del 18-04-2019
Comune di Cordenons


